
 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2016 
 

 

 

Název projektu:  

Účast Kostků z Postupic v bojích s Řádem německých rytířů a jejich polské diplomatické 

mise 

 

Řešitelský tým: Mgr. Václav Drábek 

 

 

Popis a splnění cílů řešení:  

Záměrem projektu „Účast Kostků z Postupic v bojích s Řádem německých rytířů a 

jejich polské diplomatické mise“ bylo studium archivního materiálu a odborné literatury 

v polských archivech a knihovnách a jejich následné vyhodnocení a využití v rámci odborné 

studie. Během mé zahraniční cesty jsem navštěvoval následující archivy a knihovny: 

Archiwum Państwowe we Wrocławiu; Archiwum Państwowe w Warszawie; Archiwum 

Państwowe w Toruniu; Biblioteka Uniwersytecka w Warszawie; Biblioteka Uniwersytecka 

we Wrocławiu; Biblioteka Uniwersytecka w Toruniu. Podařilo se mi prostudovat  řadu 

archivních fondů a shromáždit data, která budou použita k sepsání odborné studie. 

Během konfliktů polsko-litevské unie s Řádem německých rytířů v letech 1410-1414 a 

následně v letech 1454-1466 se ve vojsku obou znepřátelených stran nacházela řada šlechticů 

ze zemí Koruny české. Mezi ně náleželi také Kostkové z Postupic.  

Čelný představitel rodu Vilém I. Kostka z Postupic se v letech 1410 a 1414 účastnil 

tzv. „Velké“ a „Hladové“ války proti Řádu německých rytířů.  Angažoval se zde na straně 

polsko-litevské unie, v jejímž vojsku bojoval i v bitvě u Grünwaldu. V roce 1413 se na něho 

osobně obrátil polský král Vladislav II. Jagellonský s prosbou, aby se v Čechách ujal najímání 

žoldnéřů pro polskou stranu. Ve dvacátých letech patnáctého století byl pak opakovaně 

členem poselstev do Polska a Litvy v souvislosti s polsko-litevskou kandidaturou. Podobně 

jako Vilém stanul o čtyřicet let později v žoldu polského krále také jeho syn Albrecht Kostka, 

který se zapojil do bojů proti Řádu německých rytířů v tzv. „Třináctileté válce“ v roce 1454. 

Ve stejném roce byl králem Ladislavem Pohrobkem vyslán na diplomatickou misi k polskému 

panovníkovi také nestarší Vilémův syn Zdeněk Kostka z Postupic. Vilém Kostka z Postupic a 

následně jeho synové se tedy v polském prostředí dobře orientovali a opakovaně se se tam 

vraceli.  



Cílem zamýšleného výzkumu je ověřit okolnosti opakovaného působení Kostků 

z Postupic v polském vojsku a na polském dvoře,  popsat jejich roli v boji s Řádem 

německých rytířů a zohlednit jejich úlohu v česko-polské diplomacii. Prostřednictvím tohoto 

rodu bude poukázáno na aktivity a obecné strategie, které pomáhaly zajistit obživu řadě 

příslušníků české a moravské pozdně středověké šlechty, pro které se vojenská profese často 

stávala hlavním zdrojem příjmů a mnohdy také odrazovým můstkem jejich politické kariéry 

během bouřlivých let 15. století.  

 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV (uveďte ID číslo záznamu): 

Studie je momentálně ve stavu rozpracování. Bude se ucházet o publikaci v periodiku ze 

seznamu OBD/RIV.  

 

Stav výstupu: rozpracovaný 

 

 

Celkem přidělené prostředky: 32 738,- Kč 

 

Vyúčtování dotace: Finanční prostředky byly čerpány dle rozpočtu. Cesta byla 

dofinancována ze Stipendijního fondu FF. 
 

Cestovné ČR-Polsko a zpět 4196 Kč 

Jízdné v místě pobytu 917 Kč 

Ubytování 19466 CZK / 32 nocí 

Stravné dle vyhlášky 

Poplatky (knihovny, archivy, muzea)  59,50 ZL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Hradci Králové dne 8. 1. 2017      

 

Václav Drábek 

Jméno a podpis řešitele 



 

Univerzita Hradec Králové 

       

Dne:  15.12.2016 

15:21:29 

            

Strana 1 

          

Výsledovka po účtech 

s pohyby 

  

       

Pohyby za období 2016 / 01 - 12 

  Pracoviště:   *****     Všechny vybrané analytiky   

 

Činnost: 

 

**** 

  

Všechny vybrané analytiky 

 

 

Fullcost: 

 

****** 

  

Všechny vybrané analytiky 

 

 

Zakázka: 

 

2105 

  

SV Boje s Řádem neměckých rytířů 

 

Podzakázka: 

 

*** 

  

Všechny podzakázky 

 

Účet 

 

Název 

účtu 

     

Má 

dáti 

 

Dal Zůstatek k 2016 / 12 

                          

521 001 Mzdové náklady DU 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   

MZD/0301/00010/16 31.10.2016 

    

2 

480,00 

 

0,00 Mzdy 2016/10 

521 001 Mzdové náklady DU         

2 

480,00   0,00 2 480,00 

             

521 

Mzdové 

náklady           

2 

480,00   0,00 2 480,00 

             524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU 

     Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00010/16 31.10.2016 

    

223,24 

 

0,00 Mzdy 2016/10 

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU   223,24   0,00 223,24 

             524 002 Zákonné sociální pojištění DU 

     Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00010/16 31.10.2016 

    

620,00 

 

0,00 Mzdy 2016/10 

524 002 Zákonné sociální pojištění DU   620,00   0,00 620,00 

             524 Zákonné sociální pojištění         843,24   0,00 843,24 

             

549 006 

Jiné ostatní náklady mimoř.stip. 

DU 

    Počáteční stav 

      

0,00 

   

BAN/0802/12916/16 24.6.2016 

    

23 

405,00 

 

0,00 2 Drábek Václav 

BAN/0802/24977/16 25.11.2016 

    

6 

000,00 

 

0,00 2 Drábek Václav 

549 006 

Jiné ostatní náklady mimoř.stip. 

DU 

29 

405,00   0,00 29 405,00 

             

549 Jiné ostatní náklady         

29 

405,00   0,00 29 405,00 

             

Náklady celkem             

32 

728,24   0,00 32 728,24 

             

691 006 

Provoz.dotace věda MŠMTspecifický 

výzkum 

   Počáteční stav 

        

0,00 

 



MAN/0910/00009/16 6.3.2016 

    

0,00 

 

### 

Specifický výzkum na 

VŠ 2016 

691 006 

Provoz.dotace věda 

MŠMTspecifický výzkum 0,00   ### 32 738,00 

             691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož.   0,00   ### 32 738,00 

             Výnosy celkem             0,00   ### 32 738,00 

             Hospodářský výsledek k 2016 / 12:             9,76 

                          

Náklady za vybrané:           

32 

728,24     32 728,24 

Výnosy za vybrané: 

       

### 32 738,00 

Hospodářský výsledek za vybrané k 2016 / 12: 

  

9,76 

Výběrová kritéria (omezení sestavy se řídí právy uživatele reznizu1 (uvedena v závorce)) 

Pracoviště: 

 

( 03** ) 

        Činnost: 

  

( ***) 

        Fullcost: 

           Zakázka: 

  

2105     ( * ) 

        Podzakázka: 

           


